
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23822  del  04/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASINELLI DEBORAH _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ANNARITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità
della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.1 d) Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente "Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili - CER" -
Approvazione dell'elenco delle operazioni idonee con le tipologie di spese ammesse ed il sostegno concesso, compresa la quota
di premialità, ai sensi dell'articolo 9 comma 4 lettera a) dell'Avviso Pubblico di cui alla determinazione n. G17990 del 26
dicembre 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08736 08/07/2025



OGGETTO: Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 2.2. 

Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 

2.2.1 d) Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta 

regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente “Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità 

energetiche rinnovabili – CER” - Approvazione dell'elenco delle operazioni idonee con le 

tipologie di spese ammesse ed il sostegno concesso, compresa la quota di premialità, ai 

sensi dell’articolo 9 comma 4 lettera a) dell’Avviso Pubblico di cui alla determinazione n. 

G17990 del 26 dicembre 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE 

ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E RICERCA, AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostenibilità Energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. e ii., “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. e ii., recante: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica 

e ciclo dei rifiuti” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di novazione del contratto reg. cron. n. 28812 del 20.10.2023 con il quale è 

stato conferito all’Ing. Silvio Cicchelli l'incarico di dirigente dell'Area "Sostenibilità 

energetica" della Direzione Regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

Pagina  2 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025



regionale, al Atto n. G06293 del 21/05/2025 Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 

programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 

4787 final del 15/07/2022; 

VISTE: 

a) la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la

Commissione Europea ha approvato il Programma Regionale (PR) Lazio FESR

2021-2027, così come da ultimo modificato con Decisione C (2024) 6747 final del

26/09/2024;

b) la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 07/11/2024 con cui si è preso atto

della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027, approvata dalla Commissione europea

con decisione di esecuzione n. C (2024) 6747 final del 26/09/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 778, con la quale in 

particolare sono state approvate le “Linee di indirizzo per il sostegno alle Comunità 

energetiche rinnovabili – CER”, nell’ambito del Programma Regionale FESR Lazio 2021-

2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 19 dicembre 2024, n. 1120 avente ad oggetto 

“PR FESR Lazio 2021-2027 – Approvazione Documento Attuativo del Programma” (DAP) 

Versione 1.0 con il quale, tra l’altro, è stata aggiornata la codifica dell’Azione 2.2.3 in Azione 

2.2.1 d); 

PRESO ATTO che la richiamata deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 778 

ha, in particolare: 

- approvato le “Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili

– CER” in Allegato 1 alla deliberazione;

- prenotato le risorse finanziarie destinate all’attuazione della suddetta misura per un

importo complessivo pari a € 10.000.000,00 (euro dieci milioni) a valere sulle risorse

del PR FESR 2021/2027 - O.S. 2.2. “Promuovere le energie rinnovabili in conformità

della direttiva (UE) 2018/2001 sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di

sostenibilità ivi stabiliti”

VISTA la determinazione dirigenziale 26 dicembre 2024, n. G17990 recante “Programma 

Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie 

Pagina  3 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025



Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 Sostegno alle 

comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 778 del 

10/10/2024 concernente "Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche 

rinnovabili - CER". Approvazione dell'Avviso pubblico "Sostegno agli investimenti delle 

Comunità energetiche rinnovabili". Dotazione complessiva di € 14.000.000,00, di cui € 

10.000.000,00 già prenotati negli EE.FF. 2025 e 2026 con la DGR 778/2024 ed 

€4.000.000,00 di ulteriori risorse regionali sul capitolo U0000E12526, a creditori diversi (cod. 

3805) per € 1.500.000,00 nell'E.F. 2025 ed € 2.500.000,00 nell'E.F. 2026.” (di seguito Avviso 

pubblico); 

VISTA la determinazione dirigenziale 03 gennaio 2025, n. G00030, con cui si è disposto il 

differimento dei termini al 20 maggio 2025, ore 16:00, per la presentazione delle Domande 

di sostegno di cui al citato Avviso pubblico; 

VISTA la determinazione n. G03829 del 27 marzo 2025 con la quale è stata istituita e sono 

stati nominati i componenti della Commissione di valutazione; 

ATTESO che la Commissione di valutazione si è riunita nelle giornate del 12 e 26 maggio 

2025 e 6 giugno 2025 per la valutazione di merito delle proposte presentate dai Beneficiari 

esercitando i compiti assegnati alla Commissione stessa ai sensi dell’articolo 9 commi 3 e 

4 dell’Avviso pubblico; 

VISTA la nota prot. n. 698273 del 4 luglio 2025 del Presidente della Commissione di 

valutazione con la quale, ai sensi dell’articolo 9, comma 4 dell’Avviso pubblico, ha 

comunicato al Responsabile dell’Attuazione (di seguito RA), le risultanze dei lavori di 

valutazione condotti, comprensive di un quadro sintetico e dell’Elenco A di n. 2 operazioni 

ritenute idonee di cui all’articolo 9 comma 3 lettera c) punto i.; 

PRESO ATTO che tutti gli interventi proposti sono stati valutati idonei ed ammissibili e 

dunque non si è provveduto alla predisposizione dell’elenco delle operazioni ritenute non 

idonee di cui all’articolo 9 comma 3 lettera c) punto ii.; 

DATO ATTO che tutte le domande ammissibili di cui all’ Elenco A trovano copertura con le 

prenotazioni di spesa sopraelencate, assunte negli esercizi finanziari 2025 e 2026 con la 

citata delibera di Giunta regionale n. 778 del 10 ottobre 2024 e determinazione n. G17990 

del 26 dicembre 2024; 

RILEVATO che l’importo complessivo delle domande di sostegno ammesse (Elenco A) non 

supera la dotazione finanziaria, pari complessivamente a 14 milioni di euro, come previsto 

dall’articolo 12 dell’Avviso Pubblico; 

TENUTO CONTO che l’articolo 14 comma 1 dell’Avviso pubblico prevede che “La Struttura 

regionale responsabile, tramite la piattaforma GeCoWEB Plus, entro 10 giorni dalla Data di 

Concessione e nel caso di contributo concesso: 

Pagina  4 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025



a) mette a disposizione della CER Beneficiaria l’Atto di impegno, redatto in conformità

al Modello A allegato all’Avviso;

b) invita la CER Beneficiaria a fornire le informazioni previste dalla Disciplina Antimafia,

laddove prevista dalla normativa di riferimento, e a trasmettere l’atto di impegno,

sottoscritto dal Legale Rappresentante con Firma Digitale, entro i 10 giorni

successivi.”

TENUTO CONTO che lo stesso articolo 14 comma 2 dell’Avviso pubblico prevede che 

“Qualora l’Atto di impegno non sia sottoscritto entro i termini e con le modalità sopra indicate, 

la Struttura regionale responsabile invia alla CER Beneficiaria una comunicazione, 

invitandolo a adempiere entro 10 giorni. Decorso infruttuosamente tale ulteriore termine, e 

fermo restando il rispetto delle procedure di cui alla Legge 241/90, la Direzione Regionale 

dà seguito alle determinazioni di cui al successivo articolo 18.” 

TENUTO CONTO, inoltre, che l’applicativo GeCoWEB, successivamente agli atti di 

concessione del sostegno alle CER beneficiarie, a seguito della compilazione delle apposite 

sezioni, rende disponibili il modello precompilato Modello A – “Atto di impegno” e che lo 

stesso deve essere caricato sulla piattaforma GeCoWEB Plus, sottoscritto con Firma 

digitale dal Legale Rappresentante della CER entro il termine di cui all’articolo 14 comma 1 

lettera b); 

RITENUTO, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’articolo 9, comma 

4 dell’Avviso pubblico: 

- prendere atto delle risultanze dell’attività della Commissione di valutazione nominata

con determinazione n. G03829 del 27 marzo 2025;

- approvare l’Elenco A delle operazioni ritenute idonee ai sensi dell’articolo 9 comma 3

lettera c) punto i. che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- provvedere, come indicato nell’Avviso Pubblico all’articolo 9, comma 4, alla

pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R. e sui siti internet ivi indicati

nonché a notificare a tutti i soggetti che hanno presentato Domanda di sostegno,

l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, tramite comunicazione inviata

con posta elettronica certificata.

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto delle risultanze dell’attività della Commissione di valutazione nominata

con determinazione n. G03829 del 27 marzo 2025;

2. di approvare l’Elenco A delle operazioni ritenute idonee ai sensi dell’articolo 9 comma 3

lettera c) punto i., che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Pagina  5 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025



Come indicato nell’Avviso Pubblico all’articolo 9, comma 4, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul B.U.R. Lazio, sui siti internet www.regione.lazio.it e www.lazioeuropa.it e 

notificata a tutti i soggetti che hanno presentato Domanda di sostegno, tramite 

comunicazione inviata con posta elettronica certificata. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni 

o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione. 

Dott.ssa Tiziana Petucci Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025



A0807-2024-089552 Civita Castellana Solare
Civita 
Castellana

62 414.480,00€     239.076,00€     83.676,60 €   11.953,80 €  95.630,40€     F64E25000070007

A0807-2024-094004
Comunità energetica 
rinnovabile Santa Palomba

Roma 78 1.022.940,00€      1.029.000,00€      358.029,00 €   51.147,00 €  409.176,00€     F84E25000210007

ELENCO A  - OPERAZIONI IDONEE di cui all' 
articolo 9 comma 3 lettera c)

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI
DE N. G17990 DEL 26 DICEMBRE 2024 E SS.MM.II.

Identificativo 
Domanda

Denominazione Comunità 
Energetica Rinnovabile

Comune Punteggio
Sostegno 

concesso (a+b)
CUP

Spesa 
Ammissibile

Massimale di 
spesa ammissibile

a. Importo 35%
(art. 7 comma 2)

b. Premialità 5%
(art. 7 comma 3)

Pagina  7 / 7

Atto n. G08736 del 08/07/2025


